ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR

JOEL PEDRO ALVES

____________________________________________________________________

Av. Sônia Côrtes S/N, Quadra 33, Lote Especial – Beira Rio II – CEP: 68.515-000 – Parauapebas – PA

EMENDA MODIFICATIVA Nº 236/2021 AO

PROJETO DE LEI Nº 148/2021, QUE ESTIMA A

RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS, PARA O EXERCÍCIO DE 2022 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Vereadores de Parauapebas aprova:

Art. 1º. Fica modificada a seguinte rubrica constante do Projeto de Lei nº 148/2021, que estima a receita

e fixa a despesa do Município de Parauapebas, para o exercício de 2022, conforme tabelas anexas.

Art. 2º. Esta emenda entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Emenda Parlamentar constitui instrumento através do qual a Câmara Municipal de Parauapebas

participa da elaboração do Orçamento Anual. As emendas parlamentares procuram aperfeiçoar a proposta

encaminhada pelo poder executivo, visando a melhor alocação dos recursos públicos. Significa

oportunidade de acrescentar valores às programações orçamentarias com o objetivo de atender as

demandas das comunidades que o parlamentar representa ou prioriza.

A presente emenda está amparada pelo PPA 2022/2025 em suas ações e metas por programas, na

Secretaria de Produção Rural, número 328, na ação verticalização da produção animal e vegetal, com o

objetivo de atender aos produtores(a) rurais, povos indígenas entre outros que desejam investir na

verticalização da produção animal e vegetal. O presente objeto em tela é resultado de uma gritante

necessidade de se atentar para o papel fundamental que a secretaria desempenha para o funcionamento do

sistema público e suplementar a verticalização da produção animal e vegetal.

        Parauapebas, 10 de dezembro de 2021.

_____________________________________

JOEL PEDRO ALVES

Vereador (PDT)

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR

JOEL PEDRO ALVES

____________________________________________________________________

Av. Sônia Côrtes S/N, Quadra 33, Lote Especial – Beira Rio II – CEP: 68.515-000 – Parauapebas – PA

ANEXO

Identificação de Despesa a ser deduzida

Órgão 88 Emendas Parlamentares

UO 8888 Emendas Parlamentares

Nº Função Programática Descrição da Atividade Nat. Desp.
Fonte

Recurso
Valor

01.845.8888.8.888
Emendas Parlamentares

3.3.90.39.00 1708000000 R$300.000,00

Identificação de Despesa a ser Inserida ou Incluída

Órgão 14 Secretaria Municipal de Produção Rural

UO  1401 Secretaria Municipal de Produção Rural

Nº Função Programática Descrição da Atividade Nat. Desp.
Fonte

Recurso
Valor

20 605 4022 2.356
Verticalização da Produção

Animal e Vegetal
3.3.90.39.00 1500000000 R$300.000,00

TOTAL R$ 300.000,00

_____________________________________

JOEL PEDRO ALVES

Vereador (PDT)

		2021-12-17T15:28:24-0300
	Brasil
	JOEL PEDRO ALVES
	Assinador Serpro